23 dicembre 1448

Il maestro generale dell’ordine dei Predicatori Barthélemy Texier 
ratifica l’atto con cui, in data 23 novembre 1448, fra Vincenzo da 
Finale, vicario dei conventi riformati, è entrato in possesso del 
convento di Bergamo.

ASBg, Istituti educativi, Convento di S. Bartolomeo, fald. 7, vol. 
4 fasc. 1, nr. 1

In Dei filio sibi carissimo fratri Vincentio finariensis vicarium 
conventuum reformatorum in Ytalia citra Alpes ordinis 
predicatorum frater Bartholomeus Texerii sacre theologie 
professor ac eiusdem ordinis humilis magister et servus salutem in 
domino Ihesu et spiritualem consolationem. Cum ex spetiali mea 
commissione conventum nostri ordinis civitatis Pergami in pace 
et tranquilitate Deo propitio et faventibus dominis ipsius civitatis 
ad observantiam secundum nostrarum constitutionum tenorem 
ut accepi perduxeritis […] omnia et singula ad firmandum et 
stabiliendum huiusmodi reformationem ibidem tam in absolutione 
prioris qui fuit quam amotione eiusdem et aliorum quorumcumque 
a dicto conventu et comitatu ac privatione beneficiorum nec non 
assignationibus et in electione ac confirmatione novi prioris et aliis 
quibuscumque per vos quomodolibet factis ratiffico confirmo et 
approbo et si in aliquo sive in amotione prioris qui fuit vel aliis 
aberratum quoquomodo fuerit, etiam si opus sit priorem per vos 
ibidem confirmatum auctoritate apostolica in hac parte mihi 
commissa de novo instituendo suppleo pro presentes declarans 
nichilominusque ea qui pendente electione prioris dicti conventus 
priorem tunc absolutum inde amonistis vel aliis quomodocumque 
ex ordinationibus capitulorum generalium vel aliis vos ab officio 
vestro nullomodo fuisse absolutum maxime cum pro reformatione 
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dicti conventus plenam vobis auctoritatem omnia et singula faciendi 
etiam si talia forent per mandatum exigerent speciale. Et tam ex 
superhabundanti cauthela ad tollendum omnem dubitationem 
que circa hoc oriri posset. Tenore presentium super huiusmodi 
reformatione cum plena auctoritate quemadmodum perantea fuistis 
vos instituo vicarium generalem. Nolens quod per me inferiorem ab 
eodem absolvi possitis in quorum testimonium sigillum officii mei 
duxi presentibus apponendum datum Lugdunii die vicesimotertio 
mensis decembris anno Domini mccccxl octavo.

7

31 maggio 1504

I frati, per dimostrare la propria gratitudine nei confronti del ca-
pitano Alessandro Martinengo Colleoni, gli concedono il patrona-
to della cappella maggiore della chiesa conventuale, intitolata ai 
Santi Stefano e Domenico, con il permesso di costruire sepolcri per 
sé e per i propri eredi e di porre le armi del casato.

BCBg, Archivio Basella, IV, 5

In Christi nomine Amen. Die ultimo mensis maii millesimo 
quingentesimo quarto inditione septima in civitate Bergomi in 
vicinia divi Santi Steffani in monasterio divi Sancti Dominici 
Bergomi in capitulo eiusdem presentibus testibus magistro Bono 
filio domini magistri Ioannis Zaffle de Mazis tovayario, Alberico 
filio quondam domini Pantaleonio de Roxiate, Petiolo filio quondam 
domini Alexandri de Girardellis et Nicolino filio quondam domini 
Petri de Caversegno omnibus bergomensibus et asserentibus se 
cognoscere infrascriptos dominos fratres et me notarium.

Ibi in publico capitullo et congregatione venerabilium 
religiosorum dominorum fratrum conventus monasterii et ecclesie 
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divi Sancti Dominici Bergomi ordinis predicatorum de observantia 
ibidem sono campane convocatis et congregatis infrascriptis 
specialiter aderant et adsunt omnes infrascripti videlicet venerabilis 
dominus frater Marcus de Verona prior +++ frater Augustinus de 
Papia inquisitor, frater Antonius de Martinengo, frater Andreas de 
Garganis, frater Petrus de Solario, frater Venturinus de Bergomo, 
frater Bartolomeus de Serina, frater Iordanus de Bergomo, frater 
Tobias de Bergomo, frater Iohannes de Villa, frater Hieronymus de 
Solcia, frater Tomax de Bergomo, frater Inocentius de Bergomo, 
frater Lodovicus de Landriano, frater Augustinus de Salutiis, frater 
Laurentius de Bergomo, frater Gervaxius de Mediolano, frater 
Iacobus de Sexto, frater Petrus de Landriano, frater Hieronymus de 
Retondisco, frater Damasenus de Laude, frater Panutius de Laude, 
frater Bernardinus de Bergomo, frater Iohannes de Bergomo, 
frater Augustinus de Ardexie, omnes fratres predicti conventus et 
monasterii et in ipso monasterio residentiam facientes et qui sunt 
plusque due partes trium partium omnium fratture residentiam 
facientium in dicto monasterio vocem habentium in capitullo, et in 
quibus tota vis et facultas capitulo consistit ut dixerunt et protestati 
fuerunt agentis nomine et vice dicti capituli ecclesie et monasterii 
factis prius inter prefatos dominos fratres debitis tractationibus 
et deliberationibus super infrascriptis secundum formam iuris 
ut similiter protestantur. Volentes agnoscere devotionem et 
affectionem quas semper magnificus dominus Alexander Coleonus 
habuit et habet nedum erga dictum monasterium et ecclesiam [...] 
expressim sponte moto proprio et voluntarie et et omni meliori 
modo via iuris et forma quibus melius prefati domini fratres suis 
et dictis nominibus ut supra potuerunt et possunt dant tradunt et 
consignant prefato magnifico domino Alexandro et mihi notario 
stipulanti et recipienti pro prefato magnifico domino Alexandro 
et eius heredibus et successoribus capellam magnam prefate 
ecclesie domini Sancti Dominici Bergomi nuncupatam capellam 
divorum Sancti Steffani et Sancti Dominici Bergomi facientes 
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ipsum prefatum magnificum dominum Alexandrum dominum et 
patronum ipsius capelle ita et salvis quod ipsi magnificus dominus 
Alexander et eius heredes et successores possit et valeat et possint 
et valeant in ipsa capella fieri facere quecumque sepulcra et pro 
cadaveribus in eis reponendis et in ea capella poni facere insigna 
prefati magnifici domini Alexandri et quecumque alia facere que 
de iure et ex costitutionibus dicte religionis fieri possint, tamque 
dominus et patronus eiusdem capelle, promitentes prefati domini 
fratres suo et dicto nomine ut supra sub obligatione bonorum et 
rerum prefati monasterii et ecclesie. Quod nemini alii tradent 
nec assignabunt ipsam capellam nec in ea aliquid per aliquam 
aliam personam innovari permittent, nisi tantum quantum prefato 
magnifico domino Alexandro videbitur, quem est magnificum 
dominum Alexandrum prefati domini fratris suis et dictis nominibus 
ut supra protectorem et sindicum dicti monasterii faciunt constitunt 
et ordinant et sic prefati domini fratres suis et dictis nominibus 
ut supra fuerunt contenti in omnibus predictis et quolibet eorum, 
et renuntiant exceptioni non sic facte susprascripte traditionis et 
assignationis dicte capelle quod non sic dictorum et factorum 
omnium suprascriptorum et cuiusque eorum et omnes alterius 
eorum iuris auxilio predicti contrario. Ego Ioannes Martinus 
Zaencini de Adelaxis notarius publicus. Ego Hieronymus quondam 
Baldessaris de Zuchis notarius publicus1.